
.  

    

 

 

 

 
POR Campania FSE 2014/2020 -  Asse III – obiettivo tematico 10 - obiettivo specifico 12 “Riduzione del fallimento 

formativo precoce  e della dispersione scolastica e formativa” 

Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/06/16 e ss.mm.ii. 

Decreto Dirigenziale n. 322 del 30/09/2016 

Campania FSE 2014-2020 

Asse III Ob.Sp. 12 Azione 10.1.1-10.1.5-
10.1.6 

Cod. Ufficio 607/2 
Cup C61I17000090006 

         
Al personale docente dell’Istituto 
All’albo online della scuola 
Agli atti    
     

 

BANDO DI SELEZIONE PER DOCENTI -TUTOR 
PERSONALE INTERNO 

in servizio  presso I.C. “Pertini- 87° D.Guanella” 

mediante valutazione comparativa 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO  che 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 204 del 10/05/2016 (BURC n. 31 del 16/05/2016) sono stati 
attivati, nell’ambito del Programma Scuola Viva “interventi volti a rafforzare la relazione tra scuola, 
territorio, imprese e cittadini trasformando le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento 
culturale e favorendo l’integrazione e il travaso nella didattica tradizionale di esperienze positive 
acquisite, delle attività extracurricolari, anche con il coinvolgimento attivo delle famiglie e delle imprese 
previsti dalla programmazione”; 

 con Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/6/2016 (BURC n. 43 del 29/6/2016 e s.m. i.), è stato approvato 
l’Avviso pubblico Programma “Scuola Viva”, da realizzare con il contributo del PO Campania FSE 2014-
2020 - Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10i - Obiettivo specifico 12; 





.  

    

 

 

 il predetto Avviso, all’art. 1 stabilisce che “Il Programma Scuola Viva si sviluppa con un orizzonte 
temporale di un triennio di cui l’anno scolastico 2016-2017 rappresenta una prima autonoma fase di 
attivazione. Il Programma sarà, con riferimento ai due anni scolastici successivi, dinamicamente 
adattato e migliorato, in ordine alle esigenze, ai correttivi e alle priorità monitorati, nel corso della 
prima annualità, in esito all’avanzamento degli interventi proposti e del perseguimento degli obiettivi 
definiti”; 

 con Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/2017 (BURC n. 59 del 26/07/2017) è stato approvato l’Avviso 
per la partecipazione alla Manifestazione di interesse “Programma Scuola Viva – II annualità”, da 
realizzare con il contributo del POR Campania FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 – Priorità 
d’investimento 10i – Obiettivo specifico 12, il cui termine di scadenza per la presentazione delle 
proposte progettuali è stato prorogato al 29/09/2017 con Decreto Dirigenziale n. 499 del 12/09/2017;  

 le risorse del POR Campania FSE 2014-2020 destinate al finanziamento della seconda annualità del 
Programma “Scuola Viva” ammontano, complessivamente, ad € 25.000.000,00, da prelevarsi dalla 
dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 328 del 06/06/2017; 

 l’ Istituto ha presentato un progetto  denominato  “IO SO QUELLO CHE E’ GIUSTO E MI BASTA” a valere 
sull’Avviso pubblico relativo all’intervento denominato “Scuola Viva”  emanato dalla  Regione Campania   
con   Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/06/16, integrato dal successivo  Decreto Dirigenziale n. 252 del 
14/07/2016; 

 con Decreto Dirigenziale n. 1199 del 20/12/2017 (BURC n. 92 del 21/12/2017), agli esiti delle attività 
svolte dagli Uffici competenti, è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel 
quale risulta essere inserito il progetto presentato da codesta istituzione scolastica; 

  nell’allegato  C del Decreto Dirigenziale  n° 1199 DEL 20/12/2017  il progetto   dell’I.C. Pertini- 87 ° D. 
Guanella  è riportato  individuato come Codice Ufficio 607/2 e finanziato  per  55.000,00 €; 

 in sede di presentazione del progetto  nella scheda di adesione  il Partner  , con riferimento all’AVVISO 
“SCUOLA VIVA” , ha dichiarato: 

 di conoscere le prerogative del Programma “Scuola Viva” di cui all’Avviso e di 
accettarne il contenuto in ogni sua parte;  

 di impegnarsi, in caso di ammissione al finanziamento, a partecipare alla 
realizzazione del Progetto ; 

-  gli Organi Collegiali dell’Istituto hanno deliberato favorevolmente alla  partecipazione al Programma 
“Scuola Viva” II annualità e alla realizzazione del progetto approvato con delibera n. 9/17  del 
08/09/2017 del Consiglio di Istituto, delibera  n. 9/17 del 05/09/2017 del Collegio dei docenti di 
approvazione dei moduli formativi e degli accordi di partenariato previsti nel progetto ; 

-  con Decreto Dirigenziale n. 19 del 22/01/2018 è stato approvato il relativo schema di atto di 
concessione in linea con lo schema allegato al Manuale delle Procedure di Gestione FSE vigente alla 

data di stipula del presente atto; 

-  con nota di trasmissione del 29/01/2018 è stato trasmesso l’Atto di concessione corredato della 
documentazione richiesta; 

-   l’art 5 dell’Atto di concessione prevede l’avvio delle attività programmate entro dieci giorni dall’inoltro 
dell’atto di concessione firmato digitalmente dal dirigente scolastico ; 



.  

    

 

 

DISPONE 
 

ai fini dell’implementazione del PROGETTO POR PROGRAMMA SCUOLA VIVA “, la procedura di selezione  per  
CODOCENTI INTERNI E  TUTOR INTERNI APPARTENENTI AL PERSONALE INTERNO DELLA SCUOLA   
 

 
ART. 1: FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 

 

MODULO TEMATICO FIGURE RICHIESTE 

TI PRESENTO UN LIBRO E IL SUO AUTORE 
 

2 moduli di 30 ore ciascuno S.S.I.G  (60 ORE) 
 
 
Sede di svolgimento: Sede centrale e libreria 

TUTOR 
2  docenti interni per 30 ore di  attività di Tutor per 
ciascun modulo 

CODOCENZA ( 20% del monte ore complessivo) 
1 docente interno per 12 ore di  attività di codocenza per 
entrambi i moduli ( 6 ore a modulo) 

SCRIVIAMO INSIEME: ESPERIENZE DI SCRITTURA 
CREATIVAGENITORI E ALUNNI  
 
1 modulo di 30 ore per genitori dell’Istituto (30 ore)  
 
 
Sede di svolgimento: Sede centrale S.S.I.G 
 

TUTOR  
 
1 docente interno per 30 ore di  attività di Tutor  
 

CODOCENZA( 20% del monte ore complessivo) 
 
1 docente interno per 6 ore di  attività di codocenza per il 
modulo dei genitori 

PREFERISCO CUPIDO 
(60 ore) 

 
1 modulo di 30 ore Scuola primaria 
1 modulo di 30 ore Scuola S.I.G 
 
 
Sede di svolgimento: Sede centrale S.S.I.G e sede centrale 
87° D. Guanella 

TUTOR 
1 docente interno per 30 ore di  attività di Tutor per il 
modulo di scuola primaria; 
1  docente interno per 30 ore di  attività di Tutor per il 
modulo di scuola s.i.g 

CODOCENZA ( 20% del monte ore complessivo) 
1 docente interno per 6 ore di  attività di codocenza per il 
modulo di scuola primaria; 
1 docente interno per 6 ore di  attività di codocenza per il 
modulo di scuola s.i.g 
 

MENS SANA IN CITTADINO SANO 
(60 ore) 

 
1 modulo di 30 ore Scuola primaria 
1 modulo di 30 ore Scuola S.I.G  
 
 
 
Sede di svolgimento: Sede centrale S.S.I.G e sede centrale 
87° 

TUTOR 
1 docente interno per 30 ore di  attività di Tutor per il 
modulo di scuola primaria 
1  docente interno per 30 ore di  attività di Tutor per il 
modulo di scuola s.i.g 
 

CODOCENZA ( 20% del monte ore complessivo) 
1 docente interno per 6 ore di  attività di codocenza per il 
modulo di scuola primaria 
1  docente interno per 6 ore di  attività di codocenza per il 
modulo di scuola s.i.g 
 



.  

    

 

 

IO ARRUOLATO DALLA MUSICA 
 

2 moduli di 45 ore ciascuno Scuola primaria(90re) 
 
Sede di svolgimento: sede87° D. Guanella 
 

TUTOR 
2  docenti interni per 45 ore di  attività di Tutor per 
ciascun modulo di scuola primaria 
 

CODOCENZA ( 20% del monte ore complessivo) 
1 docente interno per 18 ore di  attività di codocenza per 
entrambi i moduli ( 9 ore a modulo) 
 

 

Compiti del Tutor 
 
I Tutor nell’accettazione dell’incarico attribuito a seguito di aggiudicazione espletata con procedura comparativa 
avranno i seguente compiti: 
-  Cura della modulistica relativa alla registrazione delle presenze degli allievi, dei tutor ed esperti esterni impegnati 
nell’attività di formazione; 
- Supporto agli esperti esterni e ai codocenti nella predisposizione ed organizzazione delle attività programmate, 
- Redazione della relazione finale 
 
Compiti del Codocente 
- Coprogettazione  in rapporto alle proprie ore di codocenza con l’esperto esterno per lo svolgimento di specifiche 
attività di formazione rivolte agli alunni, prevedendo le seguenti possibilità organizzative: sdoppiamento del gruppo 
classe; attività di peer tutoring; attività di preparazione a manifestazione/performance finali 
 
I docenti individuati (TUTOR E CODOCENTI) saranno convocati per una riunione preliminare per la calendarizzazione 
e la definizione della “PROGETTAZIONE ESECUTIVA”  che è di competenza delle Associazioni Partner del Programma 
“Scuola Viva”. 

 
 

ART. 2: TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

Le istanze di partecipazione alla selezione indetta con il presente bando dovranno pervenire presso l’Ufficio di 

Segreteria di questa Istituzione Scolastica, sita in VIA ARCANGELO GHISLERI 182 NAPOLI (NA) entro e non oltre le ore 

12:00 del 14/02/2017. I plichi pervenuti oltre tale termine non saranno presi in considerazione . Non saranno prese in 

considerazione le candidature: incomplete; non debitamente sottoscritte; inviate a mezzo fax o posta elettronica 

ordinaria. Non si accettano domande compilate a mano. 

 

Le istanze dovranno essere articolate come nel seguito, pena l’esclusione dalla selezione: 

1. Istanza di partecipazione mediante l’allegato modello (Allegato A), completa delle generalità del candidato, 

indirizzo e recapito telefonico, sottoscrizione e autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

2. Griglia di autovalutazione, allegata al presente bando (Allegato B). 

3. Curriculum vitae redatto in formato europeo, nel quale si dovrà indicare oltre ai titoli di studio e professionali 

anche le pregresse esperienze specifiche attinenti alla natura dell’incarico oggetto del presente bando (il 

curriculum dovrà essere autocertificato ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche e 

integrazioni); 

 

Su richiesta della commissione esaminatrice dell’istituto, i titoli dichiarati dovranno essere tutti resi disponibili. 

 
 



.  

    

 

 

ART. 3: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono inoltrare la propria candidatura  docenti interni che abbiano esperienza nelle attività richieste e che siano  in 

possesso di titoli specificati nella successiva tabella di valutazione. I docenti dell’I.C. Pertini- 87
◦
 D. Guanella possono 

presentare istanza per ordine di grado superiore a quello di appartenenza solo se in possesso di relativa abilitazione 

all’ordine e grado di istruzione primaria e/o secondaria di primo grado con priorità alle abilitazioni afferenti alle aree 

tematiche di cui all’art. 1. 

 
ART.4: FORMULAZIONE GRADUATORIA 

Gli aspiranti saranno individuati in base al punteggio attribuito sulla base della seguente tabella di valutazione: 

 

Titolo 
Criteri di Attribuzione del 

Punteggio 
Punteggio Massimo 

Attribuibile 100 PUNTI 

Laurea con priorità al possesso di  abilitazione 
afferente alle aree tematiche dei moduli 
formativi 

 
8 punti fino a 109; 9 punti 

votazione 110; 10 punti per la lode 
 

10 

Diploma con priorità ai titoli di studio che 
afferiscono alle aree tematiche dei moduli 
formativi 
 

3 punti votazione 60; 4 punti da 
votazione 80; 5 punti votazione 100 

5 

Titoli culturali oltre il titolo di accesso al ruolo 
di appartenenza con priorità a quelli che 
afferiscono alle aree tematiche dei moduli 
formativi 
 

5 punti per certificazione (max 4) 20 

Esperienza professionale  come docente tutor  
in corsi ed attività relativi a progetti regionali, 
nazionali e comunitari finalizzati alla riduzione 
della  dispersione scolastica e del fallimento 
formativo(Avvisi pubblici-Miur-Pon-Por) 
 

5 punti per ogni esperienza (max 5) 25 

Esperienza professionale in attività di 
ampliamento dell’offerta formativa finalizzati 
alla riduzione della  dispersione 
scolastica(MOF:FIS-ART 9- L.440 
Potenziamento delle abilità di base, 
educazione alla legalità, attività 
teatrali/artistico-espressive,sportive) 
 

5 punti per ogni esperienza (max 5) 25 

Esperienze formative certificate afferenti alle 
aree tematiche dei moduli formativi  
 

3 punti per ogni esperienza( max 5) 15 

 

A parità di punteggio precederà il candidato più giovane. 

La valutazione sarà effettuata dalla Commissione esaminatrice, nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, 

esclusivamente sulla base dei titoli dichiarati e dei criteri di selezione e rotazione  previsto nel contratto integrativo di 

Istituto.  Dei lavori della commissione sarà redatto verbale e relativa graduatoria per l’individuazione del personale 

interno. 



.  

    

 

 

 
ART. 6: FORMALIZZAZIONE DEI RAPPORTI E COMPENSI 

La formalizzazione dei rapporti di lavoro avverrà tramite affidamento con decreto di nomina. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum  rispondente alle esigenze progettuali di ciascun 

modulo formativo  qualora il docente candidato dichiari la propria disponibilità a ricoprire il ruolo di tutor interno o 

codocente interno per più moduli della stessa area tematica. 

La liquidazione dei compensi avverrà alla conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi 

assegnati a questa istituzione scolastica, per le ore e per la retribuzione oraria prevista dal progetto: 

ATTIVITA’ FUNZIONALE DI INSEGNAMENTO  

Compenso orario lordo stato  pari a 23,22 euro  per il docente con funzione di TUTOR INTERNO. 

ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 

Compenso orario lordo stato pari a 46,45 euro per il docente con funzione di CODOCENTE. 

 
 

ART. 7: TUTELA DELLA PRIVACY 

Con la presente clausola l'ISTITUTO COMPRENSIVO “NA -I.C. PERTINI – 87° D.GUANELLA ” di NAPOLI (NA) dichiara che 

il trattamento dei dati personali e/o sensibili  forniti sarà effettuato in conformità all’art.11 comma 1 lettere da a) ad 

e) del DLgs 196/03. Inoltre, ai sensi dell’art.13 del DLgs 196/03 comma 1 lettere da a) ad f), l'ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMPRENSIVO “NA -I.C. PERTINI -87° D.GUANELLA ” di NAPOLI (NA) dichiara che il trattamento sarà effettuato con lo 

scopo di adempiere su esplicite richieste nonché per fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione; che il 

trattamento potrà effettuarsi con o senza l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati, nel rispetto delle 

regole di riservatezza e di sicurezza previste dalla legge e/o da regolamenti interni, compatibili con le finalità per cui i 

dati sono stati raccolti; che il conferimento dei dati ha natura in parte facoltativa e in parte obbligatoria  e l’eventuale, 

parziale o totale rifiuto di rispondere comporterà o potrà comportare per questo istituto l’impossibilità di adempiere 

alle richieste; che i dati raccolti non saranno comunicati a terzi se non nei casi previsti od imposti dalla legge e secondo 

le modalità in essa contenute; che si potranno esercitare i propri diritti in conformità a quanto prescritto negli artt. da 

7 a 10 del DLgs 196/03; che il Titolare del trattamento dei dati è l'ISTITUTO COMPRENSIVO “NA -I.C. PERTINI – 87° 

D.GUANELLA ” di NAPOLI (NA) con sede in VIA ARCANGELO GHISLERI 182 , 80144 NAPOLI (NA). 

 

 
ART.9: DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente avviso pubblico viene affisso all’Albo dell’Istituto e pubblicato sul sito web della scuola. 

 
Allegati:  
Allegato A 
Allegato B 
Abstract del progetto  
 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                             Dott.ssa Tania Vece 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2018-02-05T08:53:12+0100
	VCETNA74P61A509U




